

河南新野纺织股份有限公司 2009 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人魏学柱先生、主管会计工作负责人许勤芝兼会计机构负责人(会计主管人员)许勤芝女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	2009.9.30	2008.12.31	增减幅度（%）	
总资产（元）	2,476,234,165.33	2,307,510,588.15	7.31%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,077,601,098.73	1,057,481,812.74	1.90%	
股本（股）	281,256,000.00	234,380,000.00	20.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.83	4.51	-15.08%	
	2009 年 7-9 月	比上年同期增减（%）	2009 年 1-9 月	比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	492,270,194.39	0.97%	1,297,589,174.47	1.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,788,254.58	86.71%	19,204,285.99	-37.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-	-	27,181,620.53	-60.83%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-	-	0.10	-66.67%
基本每股收益（元/股）	0.02	100.00%	0.07	-36.36%
稀释每股收益（元/股）	0.02	100.00%	0.07	-36.36%
净资产收益率（%）	0.63%	83.23%	1.78%	-38.81%
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	0.28%	0.19%	0.51%	-1.91%

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	18,279,456.47	
所得税影响额	-4,569,864.12	
合计	13,709,592.35	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	28,132	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
新野汇丰有限责任公司	12,008,400	人民币普通股
新野县供销合作社联合社	8,520,000	人民币普通股
新野县棉麻集团公司	7,002,000	人民币普通股
莫小连	3,998,826	人民币普通股
吴菱蕾	2,443,953	人民币普通股
刘妹	2,019,479	人民币普通股
吴朝东	1,753,319	人民币普通股
吴俊	1,272,000	人民币普通股
胡菲	1,219,848	人民币普通股
符锦	990,220	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、可供出售金融资产增长 84.72%，递延所得税负债比年初增长 331.52%，原因是公司持有的可供出售金融资产 S 仪化股价上涨，相应递延所得税负债增加。
2、长期待摊费用减少 81.81%，原因是公司根据相关协议于 2006 年 12 月支付给保荐机构的上市持续监管费摊销所致。
3、营业税金及附加比上年同期增长 32.68%，原因是本期增值税销项税额大于进项税额，使本期应缴增值税增加所致。
4、营业外收入比上年同期增长 42.09%，本年收到的政府补助比上年增加所致。
5、利润表中营业利润、利润总额、所得税、净利润分别比上年同期下降 78.09%，37.09%，35.38，37.64%，主要原因是受国际金融危机影响，纺织品国际市场需求萎缩，国内市场竞争加剧，价格下降，毛利率降低，从而影响利润降低。
6、经营活动产生的现金流量较上年同期减少 60.83%，主要原因是 2009 年 6 月份以后，棉花供应进入青黄不接的季节，棉花价格持续上涨，新棉上市要到 9 月份以后，从而保证成品质量，为保证公司的原料供应，公司增加了棉花储备。另一方面，受生产规模和金融危机影响，公司应收账款有所上升。
7、投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 40.82%，主要原因是本期在建项目减少所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

- | |
|--|
| 1. 报告期内，公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。 |
| 2. 公司大股东及其一致行动人未提出或实施股份增持计划的情况。 |

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无
股份限售承诺	无	无

收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无
发行时所作承诺	1、控股股东关于上市后限制股份转让的承诺。本公司控股股东——河南省新野县财政局承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司回购所持有的股份。2、公司其他原股东关于上市后限制股份转让的承诺：自本公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本人持有的公司股份，也不由本公司回购本人持有的公司股份；对于通过 2006 年资本公积金转增和利润分配增加的股份（共计 1476.4 万股），自 2006 年 6 月 23 日工商变更登记之日起三十六个月内，不转让其持有的该部分新增股份，也不由本公司回购该部分股份。	截至 2009 年 9 月 30 日止，本公司已经严格执行了公司在《首次发行招股说明书》中的承诺事项。
其他承诺（含追加承诺）	无	无

3.4 对 2009 年度经营业绩的预计

单位：（人民币）元

2009 年度预计的经营业绩	归属于母公司所有者的净利润比上年增减变动幅度小于 30%	
	公司预计 2009 年度归属于母公司所有者的净利润比上年下降 10%-30%。	
2008 年度经营业绩	2008 年度归属于母公司所有者的净利润：	38,640,368.04
业绩变动的说明	受国际金融危机影响，纺织品国际市场需求萎缩，国内市场过度竞争，价格下降，产品毛利率降低，从而影响净利润降低。	

3.5 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：河南新野纺织股份有限公司

2009 年 09 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	239,997,438.09	235,997,438.09	241,284,810.54	237,284,810.54
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				

应收票据				
应收账款	173,811,759.15	173,811,759.15	153,765,798.70	153,765,798.70
预付款项	180,468,276.27	180,468,276.27	174,143,893.99	174,143,893.99
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	16,105,398.84	16,105,398.84	16,415,548.50	16,415,548.50
买入返售金融资产				
存货	487,939,896.85	487,939,896.85	417,192,929.10	417,192,929.10
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,098,322,769.20	1,094,322,769.20	1,002,802,980.83	998,802,980.83
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产	2,660,000.00	2,660,000.00	1,440,000.00	1,440,000.00
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		4,000,000.00		4,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	1,151,669,834.06	1,151,669,834.06	1,043,004,084.16	1,043,004,084.16
在建工程	170,600,029.16	170,600,029.16	206,428,462.28	206,428,462.28
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	48,801,698.84	48,801,698.84	49,825,560.11	49,825,560.11
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	119,111.06	119,111.06	655,111.00	655,111.00
递延所得税资产	4,060,723.01	4,060,723.01	3,354,389.77	3,354,389.77
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,377,911,396.13	1,381,911,396.13	1,304,707,607.32	1,308,707,607.32
资产总计	2,476,234,165.33	2,476,234,165.33	2,307,510,588.15	2,307,510,588.15
流动负债：				
短期借款	1,001,290,000.00	1,001,290,000.00	821,290,000.00	821,290,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	138,000,000.00	138,000,000.00	138,000,000.00	138,000,000.00

应付账款	24,015,417.86	24,015,417.86	27,465,695.00	27,465,695.00
预收款项	1,541,074.82	1,541,074.82	1,058,288.00	1,058,288.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	9,407,015.64	9,407,015.64	11,237,635.41	11,237,635.41
应交税费	11,378,546.76	11,378,546.76	12,820,823.75	12,820,823.75
应付利息				
应付股利				
其他应付款	9,604,011.52	9,604,011.52	10,064,333.25	10,064,333.25
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	12,000,000.00	12,000,000.00	37,000,000.00	37,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	1,207,236,066.60	1,207,236,066.60	1,058,936,775.41	1,058,936,775.41
非流动负债：				
长期借款	191,000,000.00	191,000,000.00	191,000,000.00	191,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	397,000.00	397,000.00	92,000.00	92,000.00
其他非流动负债				
非流动负债合计	191,397,000.00	191,397,000.00	191,092,000.00	191,092,000.00
负债合计	1,398,633,066.60	1,398,633,066.60	1,250,028,775.41	1,250,028,775.41
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	281,256,000.00	281,256,000.00	234,380,000.00	234,380,000.00
资本公积	388,729,019.27	388,729,019.27	434,690,019.27	434,690,019.27
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	63,213,076.75	63,213,076.75	63,213,076.75	63,213,076.75
一般风险准备				
未分配利润	344,403,002.71	344,403,002.71	325,198,716.72	325,198,716.72
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,077,601,098.73	1,077,601,098.73	1,057,481,812.74	1,057,481,812.74
少数股东权益				
所有者权益合计	1,077,601,098.73	1,077,601,098.73	1,057,481,812.74	1,057,481,812.74
负债和所有者权益总计	2,476,234,165.33	2,476,234,165.33	2,307,510,588.15	2,307,510,588.15

4.2 本报告期利润表

编制单位：河南新野纺织股份有限公司

2009 年 7-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	492,270,194.39	492,270,194.39	487,541,526.35	487,541,526.35
其中：营业收入	492,270,194.39	492,270,194.39	487,541,526.35	487,541,526.35
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	487,936,037.99	487,936,037.99	486,514,925.27	486,514,925.27
其中：营业成本	447,604,217.02	447,604,217.02	444,041,255.62	444,041,255.62
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	277,978.96	277,978.96	49,875.51	49,875.51
销售费用	9,771,533.07	9,771,533.07	10,024,152.67	10,024,152.67
管理费用	9,561,069.43	9,561,069.43	10,859,204.19	10,859,204.19
财务费用	19,917,085.34	19,917,085.34	20,875,485.62	20,875,485.62
资产减值损失	804,154.17	804,154.17	664,951.66	664,951.66
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,334,156.40	4,334,156.40	1,026,601.08	1,026,601.08
加：营业外收入	5,061,418.40	5,061,418.40	3,614,713.60	3,614,713.60
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,395,574.80	9,395,574.80	4,641,314.68	4,641,314.68
减：所得税费用	2,607,320.22	2,607,320.22	1,005,649.11	1,005,649.11
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,788,254.58	6,788,254.58	3,635,665.57	3,635,665.57
归属于母公司所有者的净利润	6,788,254.58	6,788,254.58	3,635,665.57	3,635,665.57
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.02	0.02	0.01	0.01

(二) 稀释每股收益	0.02	0.02	0.01	0.01
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	6,788,254.58	6,788,254.58	3,635,665.57	3,635,665.57
归属于母公司所有者的综合收益总额	6,788,254.58	6,788,254.58	3,635,665.57	3,635,665.57
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：河南新野纺织股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,297,589,174.47	1,297,589,174.47	1,278,961,046.40	1,278,961,046.40
其中：营业收入	1,297,589,174.47	1,297,589,174.47	1,278,961,046.40	1,278,961,046.40
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,290,247,505.17	1,290,247,505.17	1,245,450,975.69	1,245,450,975.69
其中：营业成本	1,179,466,449.60	1,179,466,449.60	1,120,171,172.76	1,120,171,172.76
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,218,457.21	1,218,457.21	918,978.10	918,978.10
销售费用	29,797,486.62	29,797,486.62	31,031,857.49	31,031,857.49
管理费用	27,399,796.58	27,399,796.58	32,493,204.48	32,493,204.48
财务费用	50,481,221.58	50,481,221.58	59,694,024.21	59,694,024.21
资产减值损失	1,884,093.58	1,884,093.58	1,141,738.65	1,141,738.65
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,341,669.30	7,341,669.30	33,510,070.71	33,510,070.71
加：营业外收入	18,279,456.47	18,279,456.47	9,260,029.60	9,260,029.60
减：营业外支出			2,041,200.00	2,041,200.00

其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	25,621,125.77	25,621,125.77	40,728,900.31	40,728,900.31
减：所得税费用	6,416,839.78	6,416,839.78	9,931,465.44	9,931,465.44
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	19,204,285.99	19,204,285.99	30,797,434.87	30,797,434.87
归属于母公司所有者的净利润	19,204,285.99	19,204,285.99	30,797,434.87	30,797,434.87
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.07	0.07	0.11	0.11
（二）稀释每股收益	0.07	0.07	0.11	0.11
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	19,204,285.99	19,204,285.99	30,797,434.87	30,797,434.87
归属于母公司所有者的综合收益总额	19,204,285.99	19,204,285.99	30,797,434.87	30,797,434.87
归属于少数股东的综合收益总额				

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：河南新野纺织股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,498,133,373.68	1,498,133,373.68	1,456,531,752.71	1,456,531,752.71
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	482,903.01	482,903.01	2,382,882.48	2,382,882.48
收到其他与经营活动有关的现金	18,279,456.47	18,279,456.47	10,625,448.55	10,625,448.55

经营活动现金流入小计	1,516,895,733.16	1,516,895,733.16	1,469,540,083.74	1,469,540,083.74
购买商品、接受劳务支付的现金	1,353,643,456.92	1,353,643,456.92	1,251,339,859.51	1,251,339,859.51
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	103,521,779.85	103,521,779.85	104,152,654.52	104,152,654.52
支付的各项税费	22,090,127.04	22,090,127.04	28,748,519.53	28,748,519.53
支付其他与经营活动有关的现金	10,458,748.82	10,458,748.82	15,897,445.62	15,897,445.62
经营活动现金流出小计	1,489,714,112.63	1,489,714,112.63	1,400,138,479.18	1,400,138,479.18
经营活动产生的现金流量净额	27,181,620.53	27,181,620.53	69,401,604.56	69,401,604.56
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	125,132,436.57	125,132,436.57	211,427,424.69	211,427,424.69
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	125,132,436.57	125,132,436.57	211,427,424.69	211,427,424.69
投资活动产生的现金流量净额	-125,132,436.57	-125,132,436.57	-211,427,424.69	-211,427,424.69
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金				
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	734,450,000.00	734,450,000.00	560,008,220.50	560,008,220.50
发行债券收到的现金				

收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	734,450,000.00	734,450,000.00	560,008,220.50	560,008,220.50
偿还债务支付的现金	579,450,000.00	579,450,000.00	409,100,000.00	409,100,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	58,326,031.56	58,326,031.56	65,298,176.56	65,298,176.56
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	2,001,264.53	2,001,264.53	8,000,000.00	8,000,000.00
筹资活动现金流出小计	639,777,296.09	639,777,296.09	482,398,176.56	482,398,176.56
筹资活动产生的现金流量净额	94,672,703.91	94,672,703.91	77,610,043.94	77,610,043.94
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-10,524.85	-10,524.85	3,594,277.69	3,594,277.69
五、现金及现金等价物净增加额	-3,288,636.98	-3,288,636.98	-60,821,498.50	-60,821,498.50
加：期初现金及现金等价物余额	114,021,920.50	110,021,920.50	143,086,066.47	143,086,066.47
六、期末现金及现金等价物余额	110,733,283.52	106,733,283.52	82,264,567.97	82,264,567.97

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计

河南新野纺织股份有限公司

董事长 魏 学 柱

二〇〇九年十月二十八日